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beninspektørerne får yderligere tid til at foreta- 
ge supplerende inspektioner, og så håber vi, at 
Irak vil samarbejde. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg hører gerne på citater fra Blixrapporten, men 
mit spørgsmål går på konsekvenserne af og kon- 
klusionerne i Blixrapporten. Derfor spørger jeg 
igen: 

Er den danske regering enig med den ameri- 
kanske administration om, at Blixrapporten gi- 
ver grundlag for, at USA kan indlede en krig? 
Det er jo det, der er det afgørende. Der bliver en 
udsættelse, men de fleste er jo enige om, at det 
næppe vil ændre ret meget på den rapport, der 
er afleveret. 

Derfor er det afgørende spørgsmål, som også 
den amerikanske regering har sagt det, om der 
med det materiale, der ligger i øjeblikket, er 
grundlag for, at der indledes en krig imod Irak. 
Kan jeg ikke godt få et svar fra den danske rege- 
ring, ja eller nej? 

Kl. 13.20 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er fuldstændigt ubegribeligt for mig, at hr. 
Holger K. Nielsen ikke kan forstå, hvad det er, 
jeg siger, for det er meget klart. Jeg har sagt, at vi 
støtter, at våbeninspektørerne får yderligere tid 
til at foretage yderligere inspektioner. 

Lad mig så slå to ting fast yderligere. For det 
første: Mig bekendt har den amerikanske rege- 
ring ikke truffet nogen beslutning om, hvorledes 
man vil konkludere efter den redegørelse, der 
nu er fremlagt. Og for det andet er den danske 
regerings linje fuldstændig uændret den, at hvil- 
ke yderligere skridt der end måtte blive nødven- 
dige i denne sag, skal de være forankrede i FN's 
Sikkerhedsråd. Det er et meget klart svar. 

Jesper Langballe (DF): 
Det er nu i statsministerens svar godtgjort, at hr. 
Holger K. Nielsen simpelt hen udelod den an- 
den og virkelig væsentlige konklusion i Blixrap- 
porten, at Irak overhovedet ikke har medvirket 
til destruktion af massevåben. 

Jeg vil gerne stille statsministeren et spørgs- 
mål: Nu da vi har en situation i Europa, hvor 
kansler Schröder måske af populistiske grunde 
har cementeret sig fast i en fredsposition, kan 
dét, at der fra Tysklands nabolande eventuelt 
kom yderligere vaklen i spørgsmålet, i virkelig- 
heden i sig selv indebære en alvorlig krigstrus- 

sel, fordi det ville overbevise Saddam Hussein 
om, at Europa ikke stod sammen? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg er fuldstændig enig med hr. Jesper Langballe 
i, at hvis Saddam Hussein oplever, at der er en 
vaklen i det internationale samfunds vilje til at 
reagere, så spiller han på det, og så bliver han 
ved med at lege kispus med det internationale 
samfund, som han har gjort det de sidste 10-12 
år. 

Vi ønsker alle at undgå krig. Vi må forlange 
afrustning af Irak. Det skal ske fredeligt, og det 
bedste middel til at sikre en fredelig afrustning 
af Irak er, at det internationale samfund står 
sammen og viser fast vilje til at reagere, hvis 
Saddam Hussein ikke retter sig efter FN's be- 
slutning. 

Villy Søvndal (SF): 
Statsministerens centrale argument er, at den 
danske regering støtter våbeninspektørerne i 
kravet om mere tid til at afslutte deres arbejde. 
Så langt er vi enige. 

Hvad vil den danske regering så sige, hvis 
den amerikanske regering kortslutter den pro- 
ces, f.eks. om 20 dage, på et tidspunkt hvor vå- 
beninspektørerne har bedt om mere tid, og hvor 
EU's udenrigsministre har sagt, at der er behov 
for mere tid? Hvis et land, uden at der er fortol- 
ket noget i FN's Sikkerhedsråd, går ud og kort- 
slutter processen og starter en krig, hvad vil den 
danske regering så sige? 

Ud fra hele statsministerens ræsonnement må 
det betyde, at statsministeren i så fald vil kom- 
me med dramatisk vrede udsagn mod Amerika, 
der bryder de internationale spilleregler, som 
statsministeren også i dag har lagt så stor vægt 
på. Jeg vil bare have statsministerens bekræftel- 
se på, at det er det, vi kan forvente. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nu tror jeg, det er tredje tirsdag i træk -  jeg har 
ikke tal på det -  at hr. Villy Søvndal vil have mig 
til at svare på: Hvad nu hvis, såfremt, i fald og 
hvis og hvis og hvis. Jeg vil ikke gå ind i hypote- 
tiske spekulationer om, hvad der kan ske ude i 
fremtiden om noget, vi ikke kender til i dag. 

Nu er der kommet en rapport fra våbenin- 
spektørerne, en rapport, som er stærkt kritisk 
over for Irak. Men også et ønske fra våbenin- 
spektørerne om yderligere tid til supplerende 
inspektioner. Det støtter den danske regering. 
Og det er så der, vi er nu. Og så vil jeg ikke begi- 


